
 

REGIONE PIEMONTE BU44 31/10/2024 
 

Codice A1617A 
D.D. 22 ottobre 2024, n. 812 
Restituzione della somma versata indebitamente alla Regione Piemonte da parte del Sig. 
Micheletta Giot Giuseppe (C.F. omissis) (cod. ben: 360525) a titolo di corrispettivo 
rimboschimento ai sensi della L.r. 45/89 per l'importo di euro 160,72 - impegno su capitolo 
U195791/24 del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026 annualità 2024. 
 
 

 

ATTO DD 812/A1617A/2024 DEL 22/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord 
 
 
OGGETTO:  Restituzione della somma versata indebitamente alla Regione Piemonte da parte del 

Sig. Micheletta Giot Giuseppe (C.F. omissis) (cod. ben: 360525) a titolo di 
corrispettivo rimboschimento ai sensi della L.r. 45/89 per l’importo di euro 160,72 – 
impegno su capitolo U195791/24 del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026 
annualità 2024. 
 

VISTA l'istanza prot. n° 142418 pervenuta al Settore scrivente in data 19/08/2024, presentata dal 
Sig. Micheletta Giot Giuseppe, volta ad ottenere il rimborso dell’importo di Euro 160,72 versato a 
titolo di corrispettivo del rimboschimento a fronte del rilascio del provvedimento di autorizzazione 
n. 4/V.1. del 18/03/2019 emesso ai sensi della L.R. 45/89 dal Comune di Ceres; 
 
CONSIDERATO che la competenza in ordine all’introito dell’importo sopra menzionato è 
effettivamente attribuito alla Regione Piemonte ma trattandosi di un intervento che rientra fra quelli 
previsti dall’art. 2 c.4 L.R. 45/89 ricadente sul territorio di più Comuni necessita di un 
provvedimento autorizzativo regionale; 
 
PRESO ATTO dell’annullamento dell’autorizzazione n. 4/V.1. del 18/03/2019 da parte del Comune 
di Ceres e della successiva autorizzazione emessa dal Settore Tecnico regionale con D.D. n. 3582 
del 16/10/2019 per la quale l’interessato ha regolarmente versato un importo di Euro 372,00 a titolo 
del corrispettivo del rimboschimento; 
 
RITENUTO pertanto, di dover procedere al rimborso dell’importo di € 160,72 indebitamente 
versato alla Tesoreria della Regione Piemonte; 
 
VISTA la regolarità della documentazione prodotta comprovante il titolo di legittimazione per la 
restituzione della somma indebitamente pagata, in conformità alla legge 7 agosto 1990, n.241 
("Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi") e s.m.i. e alla legge regionale 14 ottobre 2014, n.14 “Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione” e s.m.i. e che per le motivazioni 



 

addotte l’istanza è meritevole di accoglimento; 
 
VERIFICATO che la somma da rimborsare è stata effettivamente accreditata sul c.c. 10364107 
“Tesoreria Regione Piemonte”, come risulta dalla predisposizione di incasso n. 61895 del 
27/02/2019 regolarizzato con accertamento n. 396/19 cap. 39780 reversale n. 6401/19; 
 
DATO ATTO della necessità di impegnare la somma di euro 160,72 sul capitolo U195791 del 
bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, tramite un impegno delegato rilasciato dal Settore Ragioneria Struttura 
Amministrativa responsabile del suddetto capitolo; 
 
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 118/2011, la capienza dello stanziamento di 
competenza sul capitolo U195791 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 annualità 2024 e la 
compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che il capitolo U195791 è di spesa obbligatoria e che pertanto i suoi stanziamenti non 
sono soggetti alle limitazioni di cui al comma 3 dell’art. 1 della l.r. 35/2023; 
 
DATO ATTO dell’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti al bilancio (oneri indiretti); 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti 
dalla legge; 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 
del 25 gennaio 2024; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 2 e 9 della Legge Regionale n. 45/89; 

• la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

• la legge regionale n. 23/08 art. 17; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

• il decreto legislativo n. 33/2013; 

• la legge 14 ottobre 2014, n. 14; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali; 

• il regolamento regionale n. 11 del 21/12/2023 recante modifiche al regolamento regionale 
di contabilità n. 9 del 16/07/2021; 

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024; 



 

• la legge regionale n. 8 del 26 marzo 2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate; 

• la legge regionale n. 9 del 26 marzo 2024; 

• il "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024 n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026; 

• la legge regionale 1° agosto 2024, n.20 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 46-117 del 02 agosto 2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 
20 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026; 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

 
DETERMINA  

 
- di rimborsare, per le ragioni espresse in premessa, l’importo di € 160,72 a favore del Sig. 
Micheletta Giot Giuseppe (cod. ben: 360525); 
 
- di impegnare l’importo di € 160,72 sul capitolo U195791 del bilancio finanziario gestionale 2024- 
2026 annualità 2024, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco 
registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento tramite un 
impegno delegato rilasciato dal Settore Ragioneria Struttura Amministrativa responsabile del 
suddetto capitolo; 
 
- di provvedere per le ragioni espresse in premessa alla liquidazione della somma predetta ad 
avvenuta registrazione dell’impegno di spesa. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Il Funzionario estensore 
Dott.ssa Cordero Silvia 
 
 

LA DIRIGENTE (A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 812/A1617A/2024  DEL 22/10/2024

Impegno N.: 2024/23552
Descrizione: RESTITUZIONE DELLA SOMMA VERSATA INDEBITAMENTE ALLA REGIONE 
PIEMONTE DA PARTE DEL SIG. MICHELETTA GIOT GIUSEPPE A TITOLO DI CORRISPETTIVO 
RIMBOSCHIMENTO
Importo (€): 160,72
Cap.: 195791 / 2024 - RESTITUZIONE DI SOMME INDEBITAMENTE VERSATE ALLA REGIONE
Macro-aggregato: Cod. 1100000 - Altre spese correnti
Soggetto: Cod. 360525
PdC finanziario: Cod. U.1.10.99.99.999 - Altre spese correnti n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato


